runt... Sed, ne quis nonnunquam minus intelligens reprehendat, quamobrem *de humana tantum natura, et non etiam de divina natura*, docere¹ sciatur... Debet, qui super hoc ambigit, scire quoniam ad hoc facta est responsio ad jam dicti Patriarchæ interrogationem. »

5. Videtur Joannes Papa respondere postea voluisse iis qui postulassent, cur Honorius in suo responso de *divina etiam natura* et voluntate non sit locutus. Ita enim subjungit : « Præterea et hoc fieri solet, ut scilicet ubi est vulnus, ibi medicinale occurrat auxilium. Nam et beatus apostolus hoc sæpe fecisse dignoscitur... ; et aliquando quidem de suprema natura docens, de humana penitus tacet ; aliquando vero de humana dispensatione disputans, mysterium divinitatis ejus non tangit... »

4. Tandem ita de Honorio concludit : « Prædictus ergo decessor meus docens de mysterio incarnationis Christi dicebat, non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus, mentis et carnis contrarias voluntates. Quod quidam ad proprium sensum convertentes, *divinitatis ejus et humanitatis unam eum voluntatem* docuisse suspicati sunt ; *quod veritati omnimodis est contrarium.* »

Sic ergo summus Pontifex, Joannes IV, tribus circiter post Honorii obitum annis, testabatur ac demonstrabat, falsum prorsus esse quod de eodem Honorio dicitabant hæretici Monothelitæ, quodque Bossuetius et cæteri Gallicani systematis sequaces recantarunt, videlicet : Honorium in hæresim incidisse, unicam divinitatis et humanitatis voluntatem in suis ad Sergium epistolis edocendo.

DOCUMENTUM V. — *Apologia pro Honorio, quam continet epistola sancti Maximi ad Marinum presbyterum.* — Editam reperies apud Labbe, (tomo V, col. 1763, edit. Parisiis, 1671). Notet autem lector coætaneum fuisse sanctum Maximum, et ea quæ ex ipso citamus tribus circiter aut quatuor post Honorii obitum annis scripta fuisse.

(1) Id est, *sciatur Honorium docere de humana tantum natura, etc.*

« Honorium etiã Romanum Papam non diffiteri reor naturaliter in Christo voluntatum dualitatem, in epistola quam scripsit ad Sergium, eo quod *unam* dixerit voluntatem, sed potius confiteri, et hanc fortassis etiam stabilire. Nam hoc non in reprobationem dixit *humanæ* Salvatoris et naturalis *voluntatis*; sed quod nullatenus conceptionem ejus, quæ fuit sine semine, vel incorruptam nativitatem præcesserit voluntas carnis vel cogitatio vitiosa... Et quod hunc sensum sectetur hinc manifestum est: cum enim dixisset, quia propter ineffabilem unitatem humanæ ac divinæ naturæ et Deus dicitur pati, et humanitas de cœlo cum divinitate descendisse..., subinfert: *Unde et unam voluntatem fatemur Domini Jesu Christi*; quomodo ait: *Quia profecto a divinitate assumpta est natura nostra, non culpa*; id est, a peccato... Hinc ostendit, non quod non habuerit humanam voluntatem et naturalem (non enim hoc dixisse videtur¹), sed quod *sicut homo*, neque *secundum corpus per membra* quamlibet habeat præter naturæ leges operationem, neque rursus secundum animam voluntatis contrarium vel sine ratione motum, veluti nos: quia et super legem natus est humanæ naturæ. Expressius autem et in subsequentibus comprobat, quod sermo sibi esset tantum, *vitiatam*, et non naturalem, a Salvatore disternendi voluntatem... Non ergo interemptionem ut dixi, *naturalis et humanæ* voluntatis, sed *vitiosæ*, ac ejus quæ est extra naturam, facit... Timor ergo est opinari, quod in ejus proprie non est sermonibus scriptum, et moliri adversarios propriae opinionis tanquam non bonæ ad velamentum illius viri litteras faciendum: secundum utrumque has præter illius intentionem falso referentes. Advocatum quippe habet rationis sermonem, omnem calumniatoris abigentem incursum. Et ego quidem sic se illius habere sensum existimo, ab omni suspicione purgatum. »